1

上海市土木工程学会（通知）

沪土木 [2024]第 28号

关于推荐和申报 2024年度上海市土木工程学会

科技进步奖、工程奖的通知

学会单位会员及个人会员：

根据上海市土木工程学会理事会会议要求及学会工作计划，兹

定于 2024年 12月 7日起启动 2024年度上海市土木工程学会科技进

步奖、工程奖的推评工作。现将推荐和申报办法通知如下，请各相

关单位积极协助做好推荐和申报工作。

一、参选对象及范围

科技进步奖参选对象为由上海市土木工程学会单位会员在科技

创新活动中，形成的拥有自主知识产权的科技成果（含土木工程科

学研究、技术发明、技术开发、成果转化和产业化等）。

工程奖参选工程范围包括建筑工程、 隧道及轨道交通工程、地

下及岩土工程、交通工程、市政工程及其它工程。

二、评审分组

按专业分为建筑组、交通组、地下工程组、市政组和综合组 5

个评审组别。建筑组包括高层、超高层、大型公共建筑等；交通组

包括道路、桥梁、公路、铁路、轨道交通、航道、港口等；地下工

程组包括地下结构、水下结构、岩土工程、隧道、地下管道等；市

政组包括给排水、燃气、水利、电力、环境治理等；综合组包括给

工程材料、工程管理、数字建造、园林绿化、古建筑保护、城市更

2

新、特种工程等。

三、申报项目条件

（一）科技进步奖

1. 申报单位必须是该工程项目在技术创新与先进科技成果应用

方面的主要完成单位。

2. 第一申报单位负责组织并协调各参与单位，申报书须经各参

与单位签字盖章后方能生效，并由第一申报单位负责报送上海市土

木工程学会。

3.成果完成人员必须是参评项目中项目管理或技术管理的骨干。

（二）工程奖

1. 工程项目必须审批手续完善，建设资料齐全，符合国家相关

建设规范和政策法规。

2. 工程项目在勘察、设计、施工及运维等方面应拥有技术创新

成果，可以是单项技术的创新达到国际同类工程的先进水平，或项

目整体技术应用达到国内同类工程的领先水平。

3. 工程项目在建设过程中能够贯彻国家倡导的节能、节地、节

水、节材以及环境保护等可持续发展方针，并有具体的保证措施。

在工程质量和工程安全管理方面具有突出业绩。

4. 工程项目必须是竣工验收并使用一年以上（含一年），在建

设过程中无重大质量及安全事故，用户反馈良好。

5. 成果完成人员必须是参评工程项目中项目管理或技术管理的

骨干。

6.每个申报工程项目须指定一家单位作为本项目的主申报单位，

负责与其他各家申报单位的联系、协调以及与学会的对接。

3

7. 所有工程奖推荐意见表格必须附有申报单位承诺的《工程建

设过程中无行政处罚记录承诺书》，学会评审工作组审核把关。

四、申报与推荐资格

申报单位和推荐单位必须是上海市土木工程学会的单位会员。

五、申报要求

请各申报、推荐单位对申报对象材料的真实性认真审核，出具

书面意见，并加盖公章。

注：连续两年参加评审未予授奖的申请项目，将不予受理。

六、申报办法

（一）网上申报：2024年 12月 7日起，上海市土木工程学会评

奖工作小组受理网上填报账户申请。（详见附件）

（二）申报材料要求：

1.申报材料内容

申报单位除网上提交申报材料外，尚需提供报奖书面材料及电

子材料，包括：

（1）报奖项目申报书

（2）附件：评审材料

科技进步奖：①知识产权证明；②技术评价证明；③检测报告；

④主要应用及经济效益证明；⑤项目成果总结报告；⑥其他证明材

料。

工程奖：①工程项目计划及建设批件(指主要立项批件)； ②工

程竣工验收文件，应包含参加验收单位的盖章和参加验收人员的签

字；③工程质量监督部门对工程质量等级校验证书；④工程使用单

位对使用期间的评价材料；⑤奖励证明文件；⑥工程简要示意图

4

（一两张即可，不要照搬设计图纸），铁路、公路、隧道等工程应

附简要路线示意图；⑦工程总结报告（技术成果）；⑧无重大质量

及安全事故承诺书。

（3）项目介绍的视频文档（时长控制在 5分钟以内）及相关高

清照片二张（4K分辨率及 2兆以上/张）。

2. 申报材料要求

（1）书面材料：原件 1 套（申报书和附件材料的合订本，

均需网上申报后导出水印版，打印并装订成册）。

（2）电子材料（U盘或邮件）：申报书原件 Word版和盖章

扫描件（须与书面材料完全一致）、视频及照片 1套。

3. 申报材料受理单位

上海市土木工程学会（上海市新闸路 249 号 3 号楼 2 楼）；邮

编：200003；邮箱 sscesh@vip.163.com。

（三）受理时间于 2025年 2月 10日截止，逾期不予受理。

以下附件，请查看学会网站公告通知栏目：

https://www.cnssce.org/9/index.html

附 件：《上海市土木工程学会网上申报须知》

联系人：闫亚男 13564216235 陆琳 18368000056

特此通知

上海市土木工程学会

二〇二四年十二月七日

mailto:sscesh@vip.163.com